

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間(平成26年11月1日から平成27年1月31日まで)及び第2四半期累計期間(平成26年8月1日から平成27年1月31日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

### 3. 四半期連結財務諸表について

当社には子会社がないため、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

# 1 【四半期財務諸表】

## (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,086,148	1,779,843
受取手形及び売掛金	1,489,025	※1 950,587
仕掛品	369,212	943,672
原材料及び貯蔵品	263,944	283,343
未収入金	※2 86,260	※2 395,690
その他	71,533	118,443
流動資産合計	4,366,126	4,471,581
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	481,075	470,020
土地	298,125	298,125
その他（純額）	13,892	13,773
有形固定資産合計	793,093	781,919
無形固定資産	34,635	54,057
投資その他の資産	96,555	131,100
固定資産合計	924,283	967,078
資産合計	5,290,410	5,438,659
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,641,805	1,469,550
未払法人税等	49,530	34,911
役員賞与引当金	14,000	-
製品保証引当金	15,023	16,199
その他	506,973	762,274
流動負債合計	2,227,332	2,282,935
固定負債		
退職給付引当金	39,636	35,149
役員退職慰労引当金	54,550	56,560
固定負債合計	94,186	91,709
負債合計	2,321,519	2,374,645

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	251,577	251,577
資本剰余金	282,269	282,269
利益剰余金	2,442,404	2,531,711
自己株式	△19,848	△20,054
株主資本合計	2,956,401	3,045,503
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,489	18,510
評価・換算差額等合計	12,489	18,510
純資産合計	2,968,891	3,064,013
負債純資産合計	5,290,410	5,438,659

## (2) 【四半期損益計算書】

【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)
売上高	1,989,682	2,158,892
売上原価	1,461,587	1,535,364
売上総利益	528,094	623,528
販売費及び一般管理費	※ 455,836	※ 454,969
営業利益	72,258	168,558
営業外収益		
受取利息	127	162
受取配当金	126	136
設備賃貸料	-	2,400
その他	3,171	3,243
営業外収益合計	3,424	5,942
営業外費用		
支払利息	1,096	1,097
その他	0	0
営業外費用合計	1,096	1,097
経常利益	74,586	173,403
特別利益		
固定資産売却益	190	64
特別利益合計	190	64
特別損失		
固定資産除却損	246	0
特別損失合計	246	0
税引前四半期純利益	74,531	173,468
法人税、住民税及び事業税	8,822	32,247
法人税等調整額	13,067	20,806
法人税等合計	21,889	53,054
四半期純利益	52,641	120,414

## (3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	74,531	173,468
減価償却費	20,538	18,672
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,900	△14,000
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△3,370	2,010
受取利息及び受取配当金	△253	△299
支払利息	1,096	1,097
売上債権の増減額 (△は増加)	3,467	538,438
たな卸資産の増減額 (△は増加)	91,138	△593,858
未収入金の増減額 (△は増加)	△30,469	△309,429
仕入債務の増減額 (△は減少)	△464,202	△172,254
前受金の増減額 (△は減少)	460,378	256,482
その他	△86,837	△69,401
小計	58,116	△169,074
利息及び配当金の受取額	286	327
利息の支払額	△1,096	△1,097
法人税等の支払額	△54,563	△46,653
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,743	△216,498
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△118,419	△130,443
定期預金の払戻による収入	100,407	100,431
有形固定資産の取得による支出	△4,254	△6,830
無形固定資産の取得による支出	△5,520	△22,000
その他	190	△308
投資活動によるキャッシュ・フロー	△27,595	△59,151
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△23	△205
配当金の支払額	△31,026	△31,262
財務活動によるキャッシュ・フロー	△31,049	△31,468
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,182	800
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△54,719	△306,316
現金及び現金同等物の期首残高	1,771,916	1,985,716
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 1,717,196	※ 1,679,399

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

※1 四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。

なお、当第2四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が、四半期会計期間末残高に含まれております。

	前事業年度 (平成26年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年1月31日)
受取手形	一千円	15,151千円

※2 ファクタリング方式により譲渡した売上債権の未収額

	前事業年度 (平成26年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年1月31日)
未収入金	86,188千円	376,092千円

3 保証債務

下記の会社の仕入債務に対して、債務保証を行っております。

	前事業年度 (平成26年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年1月31日)
助川(上海)国際貿易有限公司	一千円	62,294千円

(四半期損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)
給与手当	146,522千円	163,302千円
役員退職慰労引当金繰入額	3,630千円	4,010千円
製品保証引当金繰入額	5,658千円	10,517千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)
現金及び預金	1,874,616千円	1,779,843千円
預入期間が3か月を超える定期預金	△157,419千円	△100,443千円
現金及び現金同等物	1,717,196千円	1,679,399千円

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自 平成25年8月1日 至 平成26年1月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年10月25日 定時株主総会	普通株式	31,107	3.50	平成25年7月31日	平成25年10月28日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年3月4日 取締役会	普通株式	31,107	3.50	平成26年1月31日	平成26年4月4日	利益剰余金

当第2四半期累計期間(自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年10月24日 定時株主総会	普通株式	31,107	3.50	平成26年7月31日	平成26年10月27日	利益剰余金

2 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年3月3日 取締役会	普通株式	35,547	4.00	平成27年1月31日	平成27年4月3日	利益剰余金

(金融商品関係)

受取手形及び売掛金は、当社の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、四半期貸借対照表計上額に前事業年度の末日と比較して著しい変動が見られますが、当第2四半期貸借対照表計上額と時価との差額及び前事業年度に係る貸借対照表計上額と時価との差額に重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(有価証券関係)

有価証券が当社の事業の運営において重要なものとなっていないため、記載を省略しております。

(デリバティブ取引関係)

当社はデリバティブ取引を行っていないため、該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、自動包装機械製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)
1株当たり四半期純利益金額	5.92円	13.55円
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	52,641	120,414
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	52,641	120,414
普通株式の期中平均株式数(株)	8,887,835	8,887,025

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。



## 2 【その他】

第54期(平成26年8月1日から平成27年7月31日まで)中間配当について、平成27年3月3日開催の取締役会において、平成27年1月31日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- |                      |           |
|----------------------|-----------|
| ① 配当金の総額             | 35,547千円  |
| ② 1株当たりの金額           | 4円00銭     |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成27年4月3日 |